98 ASFi, Mercanzia, 1331, Atti in cause ordinarie, 1433, non numerato – «A dì II di giannayo. Ad 
petitione di Iacopo di Pagolo e compagni lanaiuoli Lastayo, messo di detta corte rapportò 
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aver a dì 22 di decenbre paxato richiesto Dello di [vacat] pintor alla casa et alla persona 
di una fanciulla, et heredi et heredità di Marco di Nofri | di Palla degli Strozi, alla casa et 
alla persona d’una donna con cedola perentoria ad udire sententia e condeptnatione di 
spese, termini perentori, dire et opporre contra alis etc. Al nome d Dio amen. Noi Iacopo di 
Ceva da Visso, giudice et uffitiale predetto, sedente per tribunale come di contro, veduta 
una petitione et domanda dinanzi da noy data a dì sey d'octobre per sudetto Iacopo e 
compagni, per la quale in officio domandò che il detto Dello sia condepnato a dar et pagare 
al detto Iacopo et compagni ducato uno, lire due, soldi sedici per mercatantia per lui a .lloro 
venduta et data, et più à domandato a dì quatro di novembre paxato che dicti et heredità 
di Marcho sieno per sentenza condepnati a dare et pagare al dicto Iacopo et compagni lire 
tre, soldi uno e denari tre per mercantatia a llui ancho per loro venuta e data come chiaro 
apparisce al libro rosso di detto Iacopo e compagni segnato D a c. 75., et venduta la detta 
petitione et le richieste et il dicto libro et veduta una ispetione e productione d’una fede 
da Roma ma<n>data contra all dicto Dello, et veduta la dicta fede et riceùto il giuramento 
da Domenico di Pagholo loro discepolo, e finalmente vedute le soprascritte richieste et 
contestanti di dicta corte, et tucto ciò che fu da vedere, il nome di Dio invocato per tribu-
nale sedendo come di sopra per vigore del nostro officio et per ogni modo che meglio 
possiamo e dobiamo, pronuptiamo, sententiamo e dichiariamo e per nostra presente 
sententia i predicti, cioè: Dello di [vacat] dipintore ducati uno, lire due, soldi sedici per sorte 
e lire una, soldi nove per le spese. Heredi et heredità di Marcho di Nofri supradicto lire tre, 
soldi uno e denari tre per soldi, e soli diciotto piccioli per le spese, le quali cosse e tanto 
taxiamo a dare et pagare al dicto Iacopo le dicte quantità di sorte e spese descripte ad 
piè de ciasschuno di loro, et ciasschuno di loro in questi scritti singula singulis referendo 
similmente cond(epniamo). Lata e data fuero le dicte sententie per lo dicto uffitiale et corte 
sedente per tribunale come di sopra, dell'anno 1433 indictoine duodecima a dì a dì due 
di genayo, presenti i testimoni chiamati et avuti ser Piero Calcagni et ser Iohanni Pagnizi 
notaio fiorentio et altri»: Lucidi, Artisti, cit., p. 221-222, doc. 13.